
 

 
令和元年 １２月 ２６日 

各報道機関  御中 
宮崎大学企画総務部 

                                      総務広報課長 

 

未就学児を対象とした食育活動 
『もぐもぐカルタ大会』開催について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

 日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、地域資源創成学部食品科学研究室の活動の一環として、もぐもぐカルタ大会を社会福祉法人木花こ

ども園で開催することになりましたのでお知らせいたします。 

当該研究室では、日頃より『食の機能』をキーワードに教育研究活動を推進しております。この活動の一環

として、食に対する心構えや栄養、伝統的な食文化について学ぶ総合的な教育である“食育”に取り組んでい

ます。 

本研究の背景として、近年、子供達の食材への興味関心の低下が問題となっていることが挙げられます。実

際に海外では、子供達が調理前の食材の名称を答えることができないということが報告されており、今後日本

の子供たちも海外の子供たちのように、食材の名前が分からなくなる可能性があると考えられます。子供達に、

食に興味を持ち、食の知識や経験・文化等を、遊びを通して育んで欲しいとの思いから、当該研究室学生が、

宮崎県内の豊富な食資源を使用した『もぐもぐカルタ』を開発しました。現在、このカルタを用いて木花こど

も園の子供たちに遊んで頂いており、食材の認知度向上率を調査しております。 

この度、園児を対象とした、大学生主催のもぐもぐカルタ大会を実施することとなりました。当日は、園児、

大学生が交流し、カルタ競技を実施致します。もぐもぐカルタで遊んだ経験が、生涯を通じて、食べる力を養

う素地を醸成する一助となればと考えております。 

 つきましては、当日の大会の様子を取材していただき、記事として取り上げていただけたら幸いに存じます。

何かとご多忙中かとは存じますが、宜しくお願い致します。 

敬具 

記 

開催日時  令和2年 1月 10日（金）  10：00 ～ 12：00 
    場  所  社会福祉法人木花福祉会 木花こども園  

   〒889-2151 宮崎県宮崎市大字熊野字西ノ原6777番地3 

    主 催   宮崎大学地域資源創成学部 食品科学研究室 
    対  象  こども園児 
    添付資料  概要書1枚 
 

  

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 

① 問い合せ先                   ② 発信元：宮崎大学企画総務部総務広報課 
宮崎大学地域資源創成学部（担当：山﨑有美）       TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2818 
E-mail: yamasakiy@cc.miyazaki-u.ac.jp  
TEL：0985-58-7468 
不在時・当日連絡先：080-4272-8693(山﨑) 

 
 



 

 
 
【もぐもぐカルタ会場：木花こども園】 
〒889-2151  
宮崎県宮崎市大字熊野字西ノ原6777番地3 

 

 


